PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 024/2021

AUTOR:    Vereador  MARCELO QUEVEDO PEDRO - PSDB

                                          Requeiro à Mesa Diretora, na forma Regimental, após ouvido o Douto
Plenário, seja endereçado expediente deste Poder Legislativo ao Excelentíssimo Senhor JEAN
SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Digníssimo Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário Municipal de
Meio Ambiente, LEANDRO NARCIZO LIMA, solicitando estudos técnicos no sentido de proceder o
Plantio de árvores nativas na Aldeia Indígena da Lagoa Rica, Zona Rural deste Município de
Douradina.
                                      Plenário das Deliberações, em: 06  de Maio de 2020.

                                                            Vereador MARCELO QUEVEDO PEDRO
                                                                                   (PSDB)

                                      Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas: O Reflorestamento através
do plantio de vegetação nativa tem como objetivo a restauração ecológica, isto é, é uma ação por
intermédio do plantio de espécies nativas para recompor o ecossistema da região geográfica onde está
situada a Aldeia Indígena Kaiowá, como um dos fatores mais importante para a diversificação de
espécies nativas.As matas ciliares degradadas demandam prioridade para as ações de revegetação
e/ou enriquecimento. Essas matas têm um papel estratégico na conservação da biodiversidade de
flora e fauna e na preservação da qualidade da água.
                                    A área onde fica a Aldeia Indígena deste Município de Douradina é o local ideal
para se proceder o plantio de árvores nativas, arborizando o ambiente, promovendo um ambiente
sustentável, e melhor qualidade de vida para seus moradores.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O